西文理团发〔2019〕3号
关于开展“青春志愿展风采 追赶超越共奋进”

志愿服务活动的通知

各学院分团委、学生会、社团联合会：

   今年是毛泽东同志发出“向雷锋同志学习”56周年，是第20个中国青年志愿者服务日，为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，激励广大青年践行社会主义核心价值观，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”志愿精神，进一步传承雷锋精神，推动我校学雷锋活动和志愿者行动的常态化、制度化、社会化建设，校团委决定组织开展“青春志愿展风采 追赶超越共奋进”主题志愿服务活动，现将有关事宜通知如下：
一、活动主题

青春志愿展风采 追赶超越共奋进

二、活动时间

2019年全年，集中活动月为2019年3月。

三、活动内容

（一）深入学习宣传雷锋精神和雷锋事迹
雷锋精神是中华民族精神的重要内容,集中体现了中华民族的传统美德,昭示了我国青年成长进步的正确方向。各学院分团委要认真开展雷锋精神学习宣传教育，特别是要通过阅读、图片展、报告会、看电影、讲故事、歌曲演唱等形式，组织我校青年学生学习了解雷锋的先进事迹,帮助青年了解雷锋精神的时代内涵,增强学雷锋的主动性、自觉性，使雷锋精神成为我校青年的共同追求和美好品德。

（二）广泛开展“学雷锋青年志愿服务”活动

开展以“学雷锋精神，争做新一代”主题系列活动。各学院分团委要举行“学雷锋先进事迹报告会”，缅怀雷锋同志的先进事迹，学习当代先进人物的高尚情操，交流学习雷锋的心得体会。开展以“学习雷锋精神”为主题的系列团日活动，要把团队团日活动与学雷锋活动紧密结合起来，引导我校青年学生学习雷锋的钉子精神，学习雷锋艰苦朴素的作风，学习雷锋全心全意为人民服务的思想，使青年学生在参与中受到教育，在实践中得到成长。

（三）持续开展“垃圾分类 你我同行”系列主题活动

各学院分团委要组织青年志愿立足学校深入开展“生活垃圾分类”、“生活垃圾不落地”等志愿服务，要走进社区、街道等单位深入宣传“垃圾分类”活动。宣传引导我校学生、社区居民做到城校生活垃圾分类，落实活动常态化、制度化、社会化开展，形成城校生活垃圾分类的良好氛围。

（四）开展“凝聚青年力量 助力脱贫攻坚”志愿服务活动

积极响应习总书记“扶贫先扶志，扶贫必扶智”的讲话精神，鼓励引导我校团员青年利用假期、社会实践等方式回乡参与生态乡村建设活动。重点对我校蓝田冯家村、宁陕莲花村等扶贫点，开展志愿服务活动，号召青年学生尽自己所学知识，以支教下乡、文化下乡等志愿服务活动坚定贫困群众脱贫致富的信心，鼓舞贫困群众斗志，助力脱贫攻坚战。

（五）开展“服务进社区 青春促和谐”志愿服务活动

各学院分团委结合实际组建专业化、组织化的青年志愿者队伍，推进“团队帮扶+结对接力”的模式。结合我校志愿活动实践点、深入社区、农村，以社区空巢老人、留守儿童等弱势群体等为主要服务对象，广泛开展心理援助、文化下基层等社区服务，因地制宜，依托社区文化中心、社区服务中心、群众健身广场以及其他社区活动场所，设计志愿服务项目，促进学雷锋活动常态化。

（六）持续开展以“阳光助残”为主题的系列助残活动

引导青年志愿者深入到社区、残疾人康复中心、特殊教育学校等残疾人群中，在“5.19全国助残日”“12.3国际残疾人日”等重要时间节点，开展心理辅导、知识普及、爱心捐助等多种形式的志愿服务活动。继续更新“阳光行动”项目专员信息，选拔推荐具备相关专业或工作背景的有热情、有能力、有经验的基层志愿者、志愿服务团队介入，开展以社区为阵地，以改善困难群众生活质量为重点，以“社工+志愿者”为主要模式的志愿助残活动。

（七）集中开展“青春助老 志愿金秋”扶老助老志愿服务活动

为弘扬和践行尊老、爱老、敬老、助老的中华民族传统美德，要在“重阳节”等重要时间节点开展各类扶老助老志愿服务活动，广泛动员，通过举办敬老故事会、知识竞赛、征文比赛等形式多样的敬老爱老主题文化活动，走近老年人身边，倾听老年人心声，关心老年人生活，为老年人提供力所能及的精神关怀、生活照料、法律援助等服务，让他们感受社会温暖，安享晚年。

（八）深化开展“青年网络文明志愿行动”

 各学院分团委要广泛开展青年网络文明志愿行动，组织动员团员青年注册成为网络文明志愿者。以突出网络文明道德为主题，以宣传自觉遵守网络文明、倡导文明上网为重点，以提高群众在网络环境中文明素质和减少不文明现象为目标，利用网络新媒体等互动阵地，通过图片、音频、视频、发帖等方式，共同构建积极、健康、文明的网络环境，形成“文明上网”服务体系。同时，在线下开展网络文明素养讲座、签名承诺、宣讲动员等活动，营造浓厚的舆论氛围，推动活动的深入开展。

（九）开展“你我共参与，西安更美丽”志愿服务活动

紧密结合建设品质西安、全市治污减霾、创建国家森林城市、秦岭生态环保等工作，广泛开展“你我共参与，西安更美丽”志愿服务活动。积极开展以“品质西安”为核心的志愿服务活动，在公共设施服务、快速发展、质量安全等方面积极宣传。以3月12日植树节为契机，组织开展义务植树活动，以“减轻雾霾、从我做起”为主题，号召我校青年学生争做绿色文明的实践者、传播者、捍卫者，努力提高学生的低碳环保意识，践行低碳生活、绿色生活的生活方式和习惯，形成保护环境人人有责的社会风尚。

（十）开展优秀志愿者与志愿服务组织评议工作

发挥青春榜样的示范激励作用，引导全校师生参与志愿服务，按照上级文件要求，各学院分团委通过寻访、推荐积极开展相关寻访工作。以此次活动为契机，学校将树立一批志愿服务的先进典型，推动志愿服务工作的健康发展。同时，充分利用新媒体平台，不断扩大活动的覆盖面和影响力，引导我校青年学生积极参加志愿服务，营造向上向善、互帮互助的浓厚社会氛围。

四、活动要求

（一）高度重视，加强领导。各学院分团委要以增强团员青年社会责任感和社会实践能力为目标, 要结合青年学生的时代特点和本学院实际，认真制定主题活动方案，努力调动广大学生的积极性和创造性，以集中性活动推动学雷锋志愿服务常态化、长效化。通过志愿服务活动，吸引青年广泛参与，掀起青年志愿服务的新高潮。

（二）注重宣传，营造氛围。各学院分团委要精心策划丰富的志愿服务活动，多渠道、多层次地营造活动声势。要在活动中打出共青团、志愿者的旗帜和横幅。要通过微博、微信等新媒体展开宣传，在开展活动的同时要使用官方微博对活动进行滚动报道。要充分利用宣传栏、橱窗等传统宣传载体，对开展的活动进行及时准确的报道，在全校营造浓厚的志愿服务氛围。

（三）统筹安排，狠抓落实。各学院分团委接到通知后，要结合实际，安排专人负责，认真组织策划。志愿服务月内必须开展2-3次集中志愿服务活动，并将开展志愿服务活动的具体活动方案以电子邮件的形式于3月1日前上报校团委，以便集中宣传报道。

（四）加强总结，及时上报。各学院要及时上报本学院分团委活动中好的作法、好的经验、好的典型，要及时掌握活动进度, 对主题活动的开展次数、参与人数等情况进行认真统计，并于4月2日前将集中活动阶段总结报校团委办公室。

联 系 人：武文斌    陈猛

联系电话：88258525   18829013782

邮    箱：xawltw@163.com

                       共青团西安文理学院委员会

                         2019年2月24日

附件

2019年“学雷锋”志愿者服务项目情况登记表

	序号
	项目名称
	项目内容
	项目服务对象
	开展时间
	开展地点
	志愿者服务队名称
	参与志愿者人数
	新媒体报道情况

PAGE
— 6 —